泉工信运行〔2020〕3号

泉州市工业和信息化局关于保障春节
期间企业稳定生产实现良好开局的通知

各县（市、区）工信（工信科技、工信商务）局，泉州开发区、泉州台商投资区科经局：
根据《福建省人民政府办公厅关于保障2020年“两节”期间工业生产稳定运行有关措施的通知》（闽政办发明电〔2019〕32号）和《福建省工业和信息化厅关于关于抓好2020年春节期间企业生产实现良好开局的通知》（闽工信运行〔2020〕3号）精神，为进一步做好当前工业运行工作，保障春节期间企业生产稳定，促进全市工业经济实现良好开局，现就有关事项通知如下：

一、强化一季度工业稳增长政策宣贯落实。各县（市、区）工信部门要切实按照省上有关要求，会同发改、商务、人社等部门落实增产增效、春节短周期电力直接交易、降气价、保障用工、推进重大项目建设、促进春节招商和节后复工等六项保障政策措施，加大政策宣传力度，通过各种形式将有关措施内容传递至辖区工业企业，指导企业用足用好政策。同时，结合本地区实际情况，研究制定相应的配套政策，更好地发挥政策叠加效应，确保稳增长有关政策措施落到实处。

二、强化运行调度促进产能发挥。各县（市、区）工信部门要鼓励企业利用春节消费旺季和电力等生产要素充足有利时机，开展产品推介、互采互购、展览展销、供需对接、抱团营销等“手拉手”活动，引导企业多接订单、多生产。进一步健全完善煤、电、油、气、用工、资金等要素保障和工作机制，确保工业企业不因生产要素供需等因素造成停产、减产。紧盯2020年目标任务，细化全年及1-2月、一季度工业发展主要指标序时进度安排，确保一季度各项指标不低于全年目标任务，以月保季，实现一季度“开门红”。

三、强化服务促进企业节后尽早复工。各县（市、区）工信部门节前要组织力量对本地区工业企业春节期间生产安排情况进行调查摸底，科学指导企业合理安排放假时间，帮助企业提前做好原材料、资金、设备维护等工作，并配合人社等部门采取有效措施保障企业用工，确保节后企业顺利复工；节后要加大对企业开工开机情况的跟踪和服务，对已复工的企业，采取措施促进产能发挥，支持连续性生产企业、行业龙头企业及有订单、有效益的企业满负荷生产；对尚未复工的企业，逐一了解原因，及时协调企业复工过程遇到的困难问题，帮助企业尽快开工复产。争取辖区内规模以上工业企业开工率1月31日（正月初七）前达50%以上，2月10日（正月十七）前达80%以上，2月17日（正月廿四）前达95%以上，争取2月底前产能恢复至全年正常水平。请各县（市、区）工信部门于1月31日至2月10日（正月初七至十七）每日下午15：00前报送本地区规模工业企业截至当日的复工情况（详见附件）。

四、强化项目建设和招商引资。各县（市、区）工信部门要紧盯“在手”工业项目，梳理一批一季度拟开工项目，强化跟踪服务、协调保障，促进项目早开工、产能早发挥。对进展情况低于进度要求的重点项目，要加大推进力度，切实协调解决阻碍项目施工的困难和问题；对进展顺利的重点项目，争取赶超进度、加快投资；对拟竣工投产项目应加强政策支持和服务管理；对已投产、试产的项目强化要素保障，促进项目早达产、多生产。此外，还要加大招商引资力度，利用泉商回乡过年有利时机，主动联系拜访泉商企业家，做好政策宣传、推介投资项目，做好乡情、亲情招商，实行“一对一跟踪、一对一服务”，争取对接一批泉商回归项目，推动项目尽快落地建设。取对接一批泉商回归项目。
五、强化安全生产和应急管理工作。全面推动落实属地安全监管责任和企业主体责任，按照职责深入开展安全生产集中整治，加强隐患整改闭环管理。指导企业合理、平稳组织生产，加强节日期间停产停工、节后复产复工安全管理，确保生产安全。关注雨雪冰冻、寒潮、大风、大雾等灾害性天气以及部分地区干旱灾情,强化防范措施。健全完善应急预案，加强值班值守，做好各项应急准备，遇到突发事件及时采取有效措施科学处置应对。
联系人：李思数          联系电话：28382827

传  真：22384136

邮  箱：qz22384136@126.com
附件：2020年规模以上工业企业节后复工情况表
      泉州市工业和信息化局
                              2020年1月8日
PAGE
4